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inte numerosas concitas odiante las cuales „

solicita lina aclaraei6n e.a t»«
'

-

■

-,i-„M „,„* ..,... ... .,.. -nes contenidas en al
»• VII ds la circular Na

13C, ele 3a fie Diciembre de 1960,*, la

Superintendencia de Seguridad Social, «st. Oficina ha resre'to

ampliar dichas Instrucciones a 33a d. ^lpar las dild3s a jVQ

^ dado lugar y ,ue ,a f.flaPBEl a 1* forMa de interpretar

artículo l»
transitorio de la

le,.-

i,.501, publicada en el 3óa-

rio Oficial -de 21 de Diciembre de 1330.

31 citado artículo dispone o.a su primer inciso

aue:

i ísrsvt^r™?r 333^3°:?3I£-

0 breros."

3n Dictamen S's 14G, ds 20 de 3nsro en curso, la

■Superintendencia de Seguridad Social ha considerado que el

Artículo i» transitorio de la lev as 13 501 ha dado el carác

ter de bonificación no imponible a loo araoientos voluntarios

<iue no excedan del 15%, otorgados Por los patrones o emplea

dores; que la ley no ha señalado rúa dsba privarse de esta

franquicia a los imponentes (patrones o empleadores y obreros

o empleados) de las Cajas de Preveis„.óa eoe- elhisha ¿ ;
- -^

-aumento haya sido superior al 15;3
qU3j aplicando el artículo

1* transitorio aa. concordancia
~v- -

— --~ ¿~
normas de la ley,



resulta Brídente que ol proposito del leaiala.dor iv s-fl

poner en un plano de igualdad a. i03 e;,e,.ieaior.3S 0 a-t-o-

nes eme por mandato de la la- deben ;-v.or? -vía bcAficnción

obligatoria nc imponible del 153Í con loa .lue n?A-.£an eíectua-

do anteriormente, y sln t-mer oblic.aet5.i l^al,un aumento de

remuneraciones; que esta cínc.inatancia explica la limitación

de la ley, contenida en el primer aratículo transitorio, <v„ el

sentido de quo t;o.^.-Aa ----, 3...a3rcic los aune-tos vola .torcos

que no e-cedan del 15$; y r.ns todo lo anteriormente expuesto

permite afirmar que n-a hay razón alguna parn excluir del bene

ficio a aquellos empleadores o patrones que
voluntaria-

'ente

han torgado durante el afio 32772, un reajuste mayor oue el del

15# de las remuneraciones del empleado u obrero.

For esta." arrri--,''o.aa
-^nnes, el áA erl._t ^n^o-.+a t¡>»

frascrito ha resuelto ampliar las instale-: or.es contenidas 'en

el N» "II de la Circular 39 l3Ca eTe 23 de Diciembre de

en orden a que la disposición del primer inciso del articulo

Ia transitorio de la ley l-i.501, debe entenderse en el sentid*

de que gozan de la franquicia allí establecida todos ae.uellos

que aumentaron voluntariamente las remuneraciones de su rerso»

nal (empleados y obreros) durante el año 1950, sea que ese au

mento haya sido inferior o su-erior al loíí de las revauí.erac lonas;

y que la limitación establecida en dicho inciso no tiene otro

alcance que el de permitir la imputación 3e imposiciones sola

mente hasta el 15$ de dichas remuneraciones cualquiera que na

ya sido el monto del. reajuste., si éste hubiere sido superior.
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